
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 7Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

PORTARIA Nº 4.627/2019-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº. 2019/410471,
R E S O L V E:
exonerar o 2º TEN PM THIAGO SANTOS CRUZ do cargo em comissão 
de Assessor Operacional I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 31 de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.628/2019-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº. 2019/410471,
R E S O L V E:
nomear o 2º TEN PM THIAGO SANTOS CRUZ do cargo em comissão de 
Assessor Operacional II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 31 de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.629/2019-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/411149,
R E S O L V E:
exonerar o MAJ QOPM LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA do cargo em 
comissão de Assessor Operacional II, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 31 de agosto de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.630/2019-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/411149,
R E S O L V E:
nomear o MAJ QOPM LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 31 de 
agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.631/2019-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/384261,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA BEATRIZ LIMA BARATA do cargo em comissão de Chefe 
de Divisão de Saúde Bucal, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear RENATA MACEDO LOBATO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Divisão de Saúde Bucal, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.632/2019-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/384270,

R E S O L V E:
I. exonerar RENATA MACEDO LOBATO DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear PAULO EDSON FURTADO PEREIRA DE SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.633/2019-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/390454,
R E S O L V E:
I. exonerar ED WILSON SOUZA NASCIMENTO do cargo em comissão de 
Diretor de Reinserção Social, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de setembro 
de 2019.
II. nomear BELCHIOR DE JESUS CAVALCANTE MACHADO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Reinserção Social, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.634/2019-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/390454,
R E S O L V E:
I. exonerar BELCHIOR DE JESUS CAVALCANTE MACHADO do cargo em 
comissão de Coordenador da Assistência ao Egresso e Família, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de setembro de 2019.
II. nomear ED WILSON SOUZA NASCIMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Assistência ao Egresso e Família, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.635/2019-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/390467,
R E S O L V E:
nomear ANGELA CALANDRINI FULCO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 4 
de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.636/2019-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar VALCINEY FERREIRA GOMES, Assessor Especial III, no Instituto de 
Terras do Pará – ITERPA, a contar de 1º de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 470497


